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Abstrakt
Arsen i kadmium jsou neesenciální, vysoce toxické, karcinogenní prvky, které se v prostředí často

vyskytují současně. Vzhledem k časté kontaminaci prostředí oběma prvky je nezbytné zkoumat nejen

strategie rostlin pro nakládání s jedním (polo)kovem, ale i mechanismy, které vedou k toleranci či

naopak citlivosti v přítomnosti obou prvků. Současná expozice více toxickým prvkům může vést k

většímu poškození rostlin, ale může mít také za následek nasazení většího množství a intenzity

obranných strategií. Zásadním problémem je kontaminace potravního řetězce skrze plodiny rostoucí na

kontaminovaných půdách, což v důsledku představuje riziko pro zdraví lidí i zvířat. Cílem výzkumu

v tomto směru je akumulaci a translokaci do nadzemních částí co nejvíce omezit, například pomocí

porozumění mechanismům stojícím za akumulací a translokací těžkých kovů, nebo stabilizací toxických

prvků v půdě, nebo vyčištěním kontaminované půdy. Jednou z metod čištění půd je fytoremediace, ve

které jsou většinou naopak využívány rostliny s vysokou tolerancí vůči toxickým prvkům, nazývané

hyperakumulátory. Znalosti o ovlivnění obranných strategií a mechanismů vlivem interakce více prvků

jsou důležité pro identifikaci rostlinných druhů schopných aktivovat tyto obranné mechanismy, které

mohou být použity pro fytoremediaci na místech znečištěných více prvky zároveň. Cílem této bakalářské

práce je shrnout dostupné informace pojednávající o reakcích rostlin na současnou expozici As a Cd,

porovnat je s jednotlivou expozicí těmto prvkům a pokud možno nastínit možné mechanismy, stojící za

tolerancí či naopak citlivostí studovaných rostlin.

Klíčová slova
Akumulace, Arsen, Detoxifikace, Fytochelatiny, Kadmium, Koexpozice, Oxidativní stres, Těžké kovy,

Translokace

Abstract
Arsenic and cadmium are both non-essential, highly toxic and carcinogenic elements that often occur

together in the environment. Given the frequent co-contamination of the environment, it is necessary to

investigate both plant strategies for dealing with one metal(loid) and the mechanisms that lead to

tolerance or, conversely, sensitivity in the presence of both elements. Simultaneous exposure to multiple

toxic elements may lead to extensive plant damage, however it may also result in the increasing

engagement and intensity of defence strategies. Contamination of the food chain through crops growing

on contaminated soils is a major concern, one that poses a risk to both human and animal lives. The aim

of this research field is to reduce accumulation and translocation to aboveground edible parts as much

as possible, for example by understanding the mechanisms behind heavy metal accumulation and

translocation, or by stabilising toxic elements in the soil, or by cleaning up contaminated soil. One

method of clean-up is phytoremediation, which usually utilizes plants with high tolerance to toxic

elements, called hyperaccumulators. The knowledge of how defence strategies and mechanisms are

affected by the interaction of multiple elements is important for identifying plant species capable of

activating these defence mechanisms, which can be used for phytoremediation at sites contaminated by

multiple elements simultaneously. The aim of this bachelor thesis is to summarize the available

information about plant responses to simultaneous exposure to As and Cd, to compare them with single

exposure to these elements and, if possible, to outline the mechanisms behind the tolerance or sensitivity

of the plants investigated.

Key words
Accumulation, Arsenic, Detoxification, Phytochelatins, Cadmium, Co-exposure, Oxidative stress,

Heavy metals, Translocation
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Seznam zkratek
Arsen a kadmium

As – arsen

Cd – kadmium

AsIII – arsenitan

AsV – arseničnan

MMA – monomethylarsonous acid

DMA – dimethylarsinous acid

TMAO – trimethylarsine oxide

Organizace

ATSDR – Agency for Toxic Substances and Disease Registry

EFSA – European Food Safety Authority

IARC – International Agency for Research on Cancer

WHO – World Health Organization

Transportéry

ABCC – ATP-Binding Cassette subfamily C

ACR3 – Arsenic Compounds Resistance 3

CAX – Ca2+ Exchangers

HMA – Heavy Metal ATPases

IRT – železem regulované transportéry

NIP – Nodulin 26-like Intrinsic Protein

NRAMP – Natural Resistance-Associated Macrophage Protein

Pht – Fosfátový Transportér

YSL – Yellow Stripe Like

ZIP – ZRT a IRT proteiny

ZRT – zinkem regulované transportéry

Detoxifikace

GSH – glutathion

GSSH – oxidovaný glutathion

PC – fytochelatiny

PCS – fytochelatinsyntáza

APX – askorbátperoxidáza

AsA – kyselina askorbová

CAT – kataláza

GPX – glutathionperoxidáza

GR – glutathionreduktáza

HAC1 – High Arsenic Content 1

POD – peroxidáza

SOD – superoxiddismutáza

Ostatní

ATP – adenosintrifosfát

ROS – reaktivní formy kyslíku

RuBisCO – ribulóza-1,5-bisfosfát karboxyláza oxygenáza
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1 ÚVOD
Kontaminace prostředí těžkými kovy a polokovy, mezi něž patří kadmium a arsen, je velkým problémem

současnosti. Arsen a kadmium se do půdy mohou dostávat přirozeně skrze geologické procesy,

zásadnější je však kontaminace půdy lidskou činností, například skrze pesticidy, herbicidy či

metalurgický průmysl.

Plodiny rostoucí na kontaminovaných půdách mají nižší výnosy a mohou skrze akumulaci toxických

prvků představovat značné riziko pro zdraví lidí i zvířat. Ukázkovým příkladem je rýže, která je

kritickou složkou jídelníčku pro více než polovinu světové populace, ale je také jednou ze vstupních

bran pro arsen a kadmium do potravního řetězce. Podle Evropského úřadu pro potravinovou bezpečnost

jsou významným zdrojem arsenu a kadmia v potravě i další obilniny a mimo ně také zelenina, speciálně

arsen se v některých oblastech světa vyskytuje ve větším množství i v pitné vodě (EFSA, 2009a; EFSA,

2009b). Porozumění mechanismům detoxifikace a translokace může například umožnit výběr

vhodnějších kultivarů zemědělských plodin, což je klíčové nejen pro zajištění dostatečných výnosů při

stále se zvětšující poptávce související s nárůstem populace, ale také pro omezení kontaminace

potravního řetězce.

Speciální skupinou rostlin jsou hyperakumulátory, které se hojně využívají ve fytoremediaci, což je

metoda čištění půd pomocí rostlin. Na stanovištích znečištěných více prvky je třeba počítat s interakcemi

těchto prvků. Rostlina, která je vhodná pro fytoremediace arsenu, může v přítomnosti kadmia reagovat

odlišně a naopak, proto je zapotřebí zkoumat mechanismy tolerance a toxicity také

u hyperakumulujících rostlin.

V mé bakalářské práci nejprve představím obecnou toxicitu těžkých kovů a definuji důležité pojmy.

Další kapitoly nastiňují mechanismy toxicity arsenu a kadmia a reakce rostlin při samostatné expozici

těmto prvkům. Jádrem celé práce je kapitola Vliv koexpozice arsenu a kadmia na rostliny, v níž se

snažím shrnout dostupné informace na toto téma a tam, kde je to možné, představit i zapojené

mechanismy. V této kapitole jsem se snažila o logickou posloupnost, nejprve tedy popisuji vliv

koexpozice na akumulaci prvků a jejich následnou translokaci po rostlině. Když se těžký kov dostane

do rostliny, začne se skrze různá poškození projevovat toxicita. Aby rostlina této toxicitě zabránila,

může aktivovat detoxifikační mechanismy, o nichž pojednává závěrečná část kapitoly.
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2 TĚŽKÉ KOVY
Termín „těžké kovy“ je v literatuře definován několika způsoby. Jedním z přístupů je definovat těžké

kovy na základě hustoty, různí autoři však určují hranici pro těžký kov odlišně (v rozmezí 3,5-7 g/cm3)

a nedá se říct, že by panovala obecná shoda. Další možností je definovat těžké kovy podle protonového

čísla, ani zde se však autoři neshodnou, která hodnota by měla být hraniční (Duffus, 2002). V biologii

je tento termín obvykle využívaný ve vztahu ke kovům a polokovům, které jsou spojovány

se znečištěním a toxicitou, ale zahrnuje i některé prvky, které jsou v nízkých koncentracích nezbytnými

živinami (Gratão et al., 2005). Mezi těžké kovy jsou řazeny např. kadmium (Cd), olovo (Pb), chrom (Cr)

či rtuť (Hg), z esenciálních prvků železo (Fe), měď (Cu), kobalt (Co), zinek (Zn) či nikl (Ni) (Küpper et


[…]


zvýšené množství fytochelatinů, které tvořily komplexy s As i Cd, právě komplexy PC-As mohly

kompetovat s PC-Cd při transportu do vakuol. PC-Cd komplexy, které zůstaly v cytosolu, mohly

následně být transportovány floémem zpět do kořenů a mohly vyvolat zvýšenou akumulaci kadmia

v kořenech těchto rostlin (Zanella et al., 2016).

5.4.3 Oxidativní stres a antioxidační kapacita

Stresové působení arsenu a kadmia vyvolává tvorbu ROS, čímž způsobuje oxidativní stres, který musí

být následně mírněn aktivitou enzymatických a neenzymatických antioxidačních systémů. Současná

přítomnost více různých potenciálně toxických prvků může sice zvýšit míru poškození pletiv, ale také

může posílit intenzitu obranných mechanismů, což může ve výsledku negativní efekt zmírnit (Ronzan

et al., 2017). Vhledem k dostupnosti zdrojů se tento odstavec bude zabývat antioxidační aktivitou

v několika druzích obilnin. U rostlin kukuřice bylo pozorováno kontinuální zvyšování obsahu

enzymatických i neenzymatických antioxidantů (SOD, POD, CAT, APX, GPX, GR, GSH, AsA) v čase,

a to při současném i samostatném ošetření As a Cd, ačkoliv při koexpozici byl efekt výraznější (Anjum

et al., 2016b). Zvyšování antioxidační aktivity vlivem koexpozice oběma prvkům bylo pozorováno také

u rýže, zajímavé ovšem je, že při expozici jednotlivým prvkům se aktivita nejen enzymatických

(SOD a POD), ale i neenzymatických (GSH a AsA) antioxidantů v listech rýže snížila (Sun et al.,

2008a). Tyto výsledky naznačují, že oxidační poškození způsobené kadmiem může být skrze zvýšenou

aktivaci obranných mechanismů zmírněno arsenem a naopak (Sun et al., 2008a). Výsledky výzkumu na

pšenici korespondují s těmi na kukuřici a rýži pouze v případě peroxidázy, jejíž aktivita se zvyšovala s

rostoucí koncentrací arsenu i kadmia v hydroponickém médiu (Liu et al., 2007). Pro superoxiddismutázu
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a katalázu jsou výsledky o něco komplikovanější, při samostatné aplikaci As docházelo s rostoucí

dávkou ke zvyšování aktivity SOD. Při samostatné aplikaci Cd nejprve došlo k nárůstu, ale při vyšších

koncentracích byl zaznamenán pokles aktivity SOD, toto se projevilo i při koexpozici s nízkou dávkou

As. Při koexpozici vysoké dávky As s kadmiem se aktivita SOD snižovala s rostoucí dávkou Cd.

Aktivita katalázy byla při nízké dávce Cd (2 mg/l) pozitivně ovlivněna zvyšující se dávkou As a při

vyšší dávce Cd (8 mg/l) negativně ovlivněna zvyšující se dávkou As (Liu et al., 2007). Aktivita

antioxidačních enzymů se podle popisovaných výsledků zdá být závislá na dávce toxického prvku ale i

rostlinném druhu. Autoři uvádí, že hlavním problémem u rostlin pšenice bylo to, že jejich antioxidační

odpověď nebyla správně synchronizována a nebyly tak schopny účinně zhášet ROS, je možné, že

vzniklá toxicita při vysokých koncentracích prvků už byla pro rostliny natolik závažná, že nezvládaly

efektivně spouštět antioxidační mechanismy.

6 ZÁVĚR
Souběžná kontaminace prostředí více prvky, jako jsou arsen a kadmium, je závažným problémem

současnosti, je třeba zkoumat rostlinné mechanismy a s tím spojené reakce na tento druh stresorů.

Kombinovaná expozice rostlin arsenu a kadmiu nemusí vždycky znamenat znásobení toxického účinku,

ve skutečnosti je tomu v mnoha případech právě naopak – jeden těžký kov mitiguje účinek toho druhého.

Zajímavá je naprosto zřejmá citlivost As-hyperakumulátoru Pteris vittata vůči kadmiu, což ukazuje na

diametrálně odlišné mechanismy toxicity obou prvků. Nicméně je možné, že Pteris vittata bude přesto

možné využít pro fytoremediaci míst znečištěných oběma prvky, alespoň pokud by Cd bylo v nízké

koncentraci (např. 5–10 mg/kg). Dalším potenciálním kandidátem pro remediaci je As-tolerantní

Cynara cardunculus. Zmiňované Cd-hyperakumulátory S. nigrum, B. pilosa a R. globosa jsou také

navrhovány jako vhodné pro remediace míst kontaminovaných oběma prvky, a to navzdory zvýšené

toxicitě při koexpozici, jelikož rostliny měly i tak podle autorů výzkumů relativně vysokou odolnost.

Situace se tedy v tomto ohledu jeví vcelku pozitivně.

Zkoumané obilniny (rýže, kukuřice, pšenice) mají společnou vysokou citlivost k oběma prvkům,

přičemž účinek Cd je pro ně ničivější. U rýže byla popsána mitigace toxického účinku Cd na růst pomocí

As, což pravděpodobně souviselo s inhibovanou translokací. To je samo o sobě příznivou zprávou,

nicméně skutečně důležitý je obsah toxických prvků v konzumovaných částech rostliny, tedy zrnech,

což je parametr, který autoři neměřili. Za vzájemným mitigačním efektem obou prvků může stát

například zapojení vyšší intenzity obranných mechanismů, z nichž se jako jeden z klíčových faktorů jeví

fytochelatiny. Cílem mé bakalářské práce bylo shrnout dostupné poznatky o vlivu koexpozice arsenu a

kadmia na rostliny. Toto téma je ve vědecké literatuře prozatím stále málo prozkoumané, s čímž souvisí

nevelké množství dostupných výzkumů, což ale v žádném případě nesnižuje jeho důležitost.
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