Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Andrea Burešová

Název práce: Reakce rostlin na toxické spolupůsobení arsenu v kombinaci s kadmiem

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování tématu práce: 1

Při práci s literaturou a databázemi: 1

Během zpracování zadaného tématu: 1

Při sepisování práce: 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce: 1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky: 1

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů: 1

Případný slovní komentář k výše uvedeným bodům:

Andrea Burešová zájem o bakalářskou práci projevila již během letního semestru loňského roku.

S vlastní rešerší tedy začala s dostatečným předstihem. Je velmi samostatná, téma velmi rychle

vstřebala a aktivně se zapojovala jak do vytváření osnovy i jejích modifikací, tak do vyhledávání

relevantní literatury. Dokázala kriticky hodnotit výsledky dostupných publikací, což je pro rešerši

vlastnost důležitá, nikoli samozřejmá. V závěrečné části sepisování práce již vytvářela texty, kterým

nebylo téměř co vytknout. Finalizaci nenechala na poslední chvíli a práci odevzdala

s několikadenním předstihem. Schopnost spolupráce a zájem o téma projevila Andrea více než

výmluvně. Již během loňského léta a podzimu se aktivně podílela na provádění a vyhodnocování

skleníkových experimentů s arsenem ošetřenými rostlinami křenu. Velká míra samostatnosti a

pracovního nasazení, stejně jako dobrá orientace v problematice vedla k vytvoření zdařilého díla

splňujícího všechny požadavky na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě a těším se na

budoucí spolupráci.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (označte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: 25.5.2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) : RNDr. Petra Mašková, PhD